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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se onemocnění n. facialis

(lícního nervu). Cílem této práce je podat ucelený pohled na průběh, možnosti vzniku

a léčbu onemocnění, kterým jsou společně s anatomickými poznatky, popisem stavby

a funkce n. facialis věnovány řádky první kapitoly.

Zvolená problematika je řešena návrhem vhodné fyzioterapeutické jednotky

utvořené na základě získaných teoretických znalostí, jelikož právě fyzioterapie při léčbě

parézy n. facialis, představuje stěžejní a neodmyslitelně důležitou roli. Postupy

vyšetření s následným návrhem terapeutického plánu jsou uvedeny v Kazuistice I.

Použité vyšetřovací metody a postupy jsou popsány v části metodiky.

Pro potvrzení efektivity rehabilitační jednotky je stanovená terapeutická jednotka

aplikována a prakticky využita u dalších 4 probandů s diagnostikovanou periferní

parézou nervus facialis. Probandi jsou vybráni dle účelu bakalářské práce tak, aby

se lišili z hlediska vzniku onemocnění.

Zhodnocení efektivity terapie je řešeno metodou kvalitativního výzkumu.

U probandů proběhlo odebrání anamnézy, vyšetření pohledem, pohmatem, vyšetření

motorických funkcí mimických svalů pomocí svalového testu dle Jandy a vyšetření

reflexů na obličeji. Efektivita terapie je zhodnocena na základě výsledků svalového

testu a celkového stavu pacientů.

V bakalářské práci je dosaženo očekávaných výsledků. Prokazatelně lze zvolenou

terapeutickou jednotku prohlásit za efektivní. Dále je potvrzeno, že míra efektivity není

závislá pouze na volbě terapeutické jednotky, ale také na etiologii vzniku onemocnění,

věku pacienta a jeho přístupu k terapii.

Klíčová slova

Bellova obrna, fyzioterapeutická jednotka, metoda dle sestry Kenny, nervus facialis,

periferní paréza

Abstract

This bachelor thesis concerns itself with the incapacitation of nervus facialis. The

goal of the research is to provide a wholesome perspective of the progress, causes

of origin and treatment of this condition. The description of these phenomena along

with anatomical findings and the description of function and construction of nervus

facialis are the concern of first lines of the first chapter.

The solution to the chosen topic is addressed by proposing suitable physiotherapy

unit created on the basis of collected theoretical findings. This focus is chosen given

the fact that physiotherapy represents a key and inherent method when addressing

the paresis of nervus facialis. Approaches and methods of examination along with

consequent proposition of therapeutic plan are to be found in Case Report I. Applied

research methods are then introduced in chapter Methodology.

In order to determine the effectivity of the rehabilitation unit a therapeutic unit

is applied in cases of 4 other probands carrying the diagnosis of peripheral paresis

of nervus facialis.These probands are selected according to the principle of different

cause of origin of their condition so that the sample complied with the logic of this

research.

The therapy’s effectivity assessment is addressed through the method of qualitative

research. An anamnesis record is collected from all of the probands along with visual

examination, palpation examination, examination of motoric functions of mimic

muscles using the Janda testing method and examination of facial muscle reflexes.

The effectivity of the therapy is assessed based on the results of the muscle testing and

the overall condition of patients.

This thesis reached the expected results. The examined therapeutic method can

be positively proclaimed as effective. Furthermore this thesis verified that the effectivity

rate is not dependent solely on the choice of the therapeutic method itself but also

so on the etiology of the origin of the condition, age of the patient and his or hers

attitude towards the therapy.
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1 ÚVOD

Paréza n. facialis je onemocnění, při kterém dochází k poškození VII. hlavového

nervu. Jedná se o variabilní diagnózu, která je způsobena mnoha faktory, ale vždy

se projevuje postižením mimických svalů. Jejich zapojováním vytváříme výraz

v obličeji, dáváme najevo naše emoce a hlavně jsem schopni verbální komunikace.

Často si ani neuvědomujeme, jak důležité právě tyto svaly jsou. Při jejich narušení

vznikají náhle potíže při příjímání potravy a tekutin, při slovním vyjadřování

a následkem nemoci mohou být i psychické potíže způsobené omezujícími následky

a estetickou vadou obličeje.

Důležitou součást při léčbě parézy lícního nervu hraje fyzioterapie. Aby byla

terapie efektivní je nutno ji zahájit včas a na základě informací o příčinách vzniku

a závažnosti, volit vhodné terapeutické postupy.

Zmiňovaná diagnóza je v současnosti velmi aktuálním tématem. Lze najít mnoho

studií a různých přístupů týkající se jak léčby, tak terapie. Lze také říci, že právě na

přelomu zimy a jaraje počet pacientů značně vyšší.

Dané téma jsem si vybrala z důvodu, že jsem měla tu možnost se v praxi setkat

s více pacienty trpícími tímto onemocněním, což mne motivovalo, abych si zjišťovala

více informací potřebných ke stanovení vhodné terapie. Očekávaným přínosem je podat

ucelený pohled na danou problematiku a vytvořit efektivní fyzioterapeutický plán.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Nervová soustava

Nervová soustava funguje na principu vytváření, přijímání a vedení vzruchů. Vedení

těchto vzruchů je zprostředkované pomocí nervových buněk neboli neuronů (stavba viz

obrázek 1), které se vzájemně dotýkají a vytváří složitou rozvodnou síť po celém lidském

těle (Dylevský, 2009).

Z anatomického hlediska dělíme nervovou soustavu na centrální (CNS) tvořenou

mozkem a míchou a periferní (PNS) skládající se z mozkových a míšních nervů. Z hlediska

fyziologického lze nervový systém rozdělit na somatický systém zajišťující aferentní (hmat,

bolest, polohocit, zrak) a eferentní funkce (řízení motoriky kosterních svalů) (Ambler, 2011).

Periferní nerv zprostředkovává v lidském těle propojení míchy s periferními tkáněmi,

a to jak funkčně tak anatomicky. Z anatomického hlediska je tvořen dostředivými výběžky

dendrity a odstředivými axony, které jsou kryty myelinovou a Schwannovou pochvou

(Seidel, 2015)

Zdroj: (Langmeier, 2009)

Obrázek 1 Schéma neuronu
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2.2 Hlavové nervy

Nervusfacialis je jedním z dvanácti párů kraniálních nervů. Kraniální nervy se řadí

do periferního nervového systému s výjimkou n. olfactorius a n. opticus. Hlavové nervy jsou

nervy smíšené, obsahují tedy vlákna motorická, senzitivní i autonomní. Průběh jednotlivých

vláken je vždy specifický, avšak všechny buď začínají, nebo končí v nervových buňkách

uložených v mozkovém kmeni (pons Varoli). Tyto buňky označujeme jako jádra hlavových

nervů a většina z nich je uložena na spodině IV. komory v oblasti prodloužené míchy

(Dylevský, 2009). Hlavové nervy jsou:

I. n. olfactorius

II. n. opticus

III. n. oculomotorius

IV. n. trochlearis

V. n. trigeminus

VI. n. abducens

VII. n. facialis

VIII. n. vestibulocochlearis

IX. n. glossopharyngeus

X. n. vagus

XI. n. accesorius

XII. n. hypoglossus

2.3 Nervus facialis

Nervus facialis není zcela přesný název tohoto nervu, jelikož vlákna samotného nervus

facialis představují pouze motorickou funkci. Jeho přesný název je n. intermedio facialis,

jelikož jeho součástí jsou vlákna n. intermedius s funkcí senzitivní, motorickou

a parasympatickou (Dylevský, 2009).

2.3.1 Průběh nervus facialis

Vlákna n. facialis vstupují přes meatus acusticus internus na pyramidě do canalis

facialis, dále pak kolem středoušní dutiny a z lebky vystupuje ve foramen

stylomastoideum a větví se pod glandula karotis na koncové větve motoricky inervující

mimické svaly (Ambler, 2013).

Aferentní vlákna n. intermedius vedou senzorické vzruchy ze zadní části zevního

zvukovodu a boltce. Z předních 2/3 jazyka vedou senzorická chuťová vlákna a sekreční
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parasympatická vlákna ke glandula sublinqualis, submandibularis a drobným žlázám

v oblasti nosních dutin a na patře vedou vlákna parasympatická (Ambler, 2013).

Při průchodu pyramidou odstupují z n. facialis následující větve, které lze dle

příznaků poměrně přesně lokalizovat.

- N. petrosus major-obsahuje parasympatická vlákna vedoucí cestou n. vagus

do glandula lacrimalis: při jeho lézi dochází ke snížené sekreci slz, doplněnou

poruchami sluchu či pocitem jeho zalehnutí. V případě, že léze nervu vznikne


[…]


a kaudálně.
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pars alaris – jedním prstem provádíme chvějivý pohyb kaudálním směrem na alveolární

výběžek horního řezáku.

- Reedukace: Pacient se pokouší stáhnout nos směrem dolů.

M. orbicularis oris

- Stimulace: Jedním až dvěma prsty, které jsou přiloženy na horním okraji rtů,

vedeme chvějivý pohyb mediokraniálně pro horní ret a mediokaudálně pro dolní

ret.

- Reedukace: Pacient se snaží sešpulit rty.

Mm. zygomatici

- Stimulace: Ukazovákem vedeme chvějivý pohyb od tuber maxillae

laterokraniálním směrem.

- Reedukace: Pacient se pokouší vytáhnout koutky nahoru a do stran jako při

úsměvu.

M. risorius

- Stimulace: Pohyb vedeme bříškem prstu od ústního koutku laterálně.

- Reedukace: Pacient se snaží táhnout ústní koutek laterálně. Pohyb nacvičujeme

pouze na jedné straně obličeje, druhá polovina musí být relaxována.

M. buccinator

- Stimulace: Chvějivý pohyb provedeme bříškem ukazováku od alveolárních

výběžků horní čelisti mediokaudálně a od alveolárních výběžků dolní čelisti

mediokraniálně.

- Reedukace: Pacient se pokusí nafouknout zdravou tvář. My mu pomáháme

fixovat rty, aby vzduch neunikl z úst.

M. depresor anguli oris

- Stimulace: Chvějivý pohyb provádíme jedním prstem od ústního koutku

kaudálně.

- Reedukace: Pacient stahuje koutek dolů a lehce laterálně.

M. depresor labii inferioris

- Stimulace: Provádíme chvějivý pohyb od spodního rtu kaudálně.

- Reedukace: Pacient se snaží stáhnout dolní ret a vycenit zuby.

M. mentalis

- Stimulace: Ukazovákem vedeme chvějivý pohyb od žlábku na bradě kraniálně.

- Reedukace: Pacient zkouší vysunout spodní ret.

Příloha 4 Ukázka stimulace jednotlivých mimických svalů

Zdroj: (Hromádková, 2009)
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Příloha 5 Ukázka kinesiotapingu

Zdroj: vlastní
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Obrázek 3 zavírání očí- pozor na zvedání

ústního koutku nahoru
Obrázek 4 vytahování ústních koutků

šikmo nahoru- pozor na přivírání očí

Obrázek 1 krčení čela- nesmí vzniknout

pohyb úst Obrázek 2 svrašťování obočí- pozor na

souhyb s ústy

Obrázek 6 tažení ústních koutků do

stran
Obrázek 5 tažení ústních koutků dolů
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Obrázek 7 stahování dolního rtu
Obrázek 8 nadzvedávání horního rtu

pomocí dolního

Obrázek 9 špulení rtů – pozor na současné

zavírání oka
Obrázek 10 nafukování zdravé tváře

nebo přefukování vzduchu z tváře do

tváře

Obrázek 11 přetahování horního rtu přes

dolní
Obrázek 12 přetahování dolního rtu přes

horní
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Příloha 6Ukázka aktivních pohybů mimických svalů

Zdroj: (Anonymous, 2011)

Obrázek 13 stahování rtů mezi zuby Obrázek 14 malá pusa-

přibližování ústních koutků k sobě

bez špulení

Obrázek 15 vysunování pootevřených

rtů dopředu

Obrázek 16 pískání nebo pokus o

pískání

Obrázek 17 krčení nosu
Obrázek 18 cenění zubů
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Příloha 7Přehled výsledků svalového testu v průběhu terapií u pacientky

svalová síla vlevo Sval vpravo

6.11. 9.11. 11.11. 15.11. 17.11. 7.-17.11.

1 1 1 2+ 3 m. frontalis 5

1+ 2 2 3 3 m. orbicularis oculi 5

1 1+ 2 2 3 m. corrugator supercilii 5

0 0 0 1 1+ m. procerus 5

0 0 0 2 2 m. nasalis 5

0 0 0 1+ 1+ m. orbicularis oris 5

0 0 0 0 1 m. zygomaticus major 5

0 0 0 1 1 m. risorius 5

0 0 0 1 1 m levator anguli oris 5

0 0 0 0 0 m. depressor labii inferioris 5

0 0 0 0 0 m. depressor anguli oris 5

0 0 0 0 0 m. mentalis 5

0 0 0 0 0 m. buccinator 5

2 mm 2 mm 1 mm 0,5

mm

0,5

mm

lagoftalmus 0 mm

Zdroj: vlastní
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svalová síla vlevo Sval vpravo

22.11. 24.11. 28.11. 2.12. 6.12. 22.11.-6.12.

4 4 4 4+ 5 m. frontalis 5

3 3 3+ 4 4+ m. orbicularis oculi 5

3+ 4 4+ 5 5 m. corrugator supercilii 5

2 4 4 4+ 5 m. procerus 5

2 3 3 4 5 m. nasalis 5

1+ 2+ 3+ 3+ 4 m. orbicularis oris 5

2+ 3 4 4 5 m. zygomaticus major 5

3 3+ 4 4 5 m. risorius 5

2 2+ 3 3 3+ m levator anguli oris 5

1 2+ 3 3+ 4 m. depressor labii

inferioris

5

1 2+ 3 3+ 4 m. depressor anguli oris 5

1 2 2+ 3 4 m. mentalis 5

1 2+ 3+ 3+ 4 m. buccinator 5

0 mm 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm lagoftalmus 0 mm

Příloha 8 Přehled výsledků svalového testu v průběhu terapií u pacientky I

Zdroj: vlastní
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 Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní Příloha 9 Fotografie pořízené při první (vlevo) a poslední terapii u

pacientky I

Zdroj: vlastní