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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Magdaléna Kamarýtová
s názvem: Fyzioterapeutické postupy při paréze n. facialis

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 99

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdy je vhodné využít elektrostimulaci u periferní parézy n.facialis?

2. Jaké máte zkušenosti s aplikací kineziologického tejpu u této diagnózy?

3. Jaký vliv má dodržování režimu u periferní parézy n.facialis?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u periferní parézy n.facialis je velmi pěkně zpracována. Práce má
nadstandardně kvalitní teoretický základ, včetně metodiky, kde studentka seznamuje s vyšetřovacími
metodami i fyzioterapeutickými postupy u této diagnózy.
Ve speciální části spolupracuje s pěti pacienty s periferní parézou n.facialis různé etiologie. U pacientů s
častější Bellovou obrnou mohla být terapie vedena již od začátku onemocnění, u pacientů s méně častou
etiologií (herpes, borelióza) studentka navázala na již započatou terapii až v průběhu onemocnění.
U všech pacientů zvolila studentka správnou terapii dle potřeb pacienta a vývoje jeho onemocnění.
Práce potvrdila předpoklad o průběhu terapie závisející na různé etiologii, kdy ve stejném časovém období
došlo u pacientů s Bellovou obrnou k téměř plné úpravě stavu, zatímco u pacientů s etiologií herpes a
boreliózou průběh regenerace nervu a tedy i úprava stavu byly pomalejší.
Líbí se mi, že studentka využila mimo standardní fyzioterapeutické postupy i další možnosti v praxi méně
praktikované, např. PNF, orofaciální terapii.
Celkově práci hodnotím jako výbornou.
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